
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA CONFORME USO AMMINISTRATIVO

SETTORE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

N. 241 in data 09-09-2019

OGGETTO:

Servizio di svuotamento e pulizia impianto fognario zona artigianale - impegno di
spesa



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 " Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali", ed in particolare gli artt. 107, 151 c. 4, 183, 184 e 192;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs
50/2016 e, in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 35, 36, 80 e 95;

Visto il decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del Settore
Tecnico ai sensi dell'articolo 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000, n. 267 ed allo stesso sono
attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. n.
267/2000;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l'articolo 21
sugli atti di competenza dirigenziale da adottarsi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati
al Settore Tecnico;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 giugno 2007;

Considerato che l’articolo 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 modificano l'art. 1
comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 15 comma 13 lett. d) del D.L 95/2012 per cui l’obbligo per le
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,
altro mercato elettronico della PA) vale ora per importi tra i 5.000 euro e la soglia
comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1°
gennaio 2018, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla
Speding Review del 2012.

Tutto ciò premesso;

Considerato che

il comune di Cossoine è titolare di autorizzazione provinciale allo scarico sul suolo dei-
reflui assimilati ai domestici prodotti dall’impianto di depurazione a servizio della zona
artigianale;
periodicamente si rende necessario ricorrere al servizio di autospurgo per interventi di-
pulizia dell’impianto di depurazione, in particolare la vasca imhoff, al fine di assicurare
la funzionalità e per scongiurare inconvenienti igienico sanitari;
il Comune non dispone di mezzi necessari per tali prestazioni e pertanto si deve-
reperire il servizio di autospurgo all’esterno dell’Ente;
l’affidamento in questione consiste, in particolare, nel servizio di autospurgo,-
mediante la pulizia della vasca imhoff dell’impianto di depurazione a servizio della
zona artigianale;

Considerato che non risulta attiva una Convenzione stipulata da Consip S.p.A. relativa al su
descritto bene e/o fornitura;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 241 in data 09-09-2019



Considerato, altresì, che non risulta possibile, data la specificità del prodotto e della fornitura,
procedere all’approvvigionamento del servizio mediante adesione al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Rilevato che il valore del lavoro è inferiore a €. 40.000 e che pertanto, ai sensi dell'art.36
comma 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 e a norma del suddetto regolamento comunale, è
possibile ricorrere all'affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica;

Attesa, come innanzi già evidenziato, la necessità dell’intervento in questione;

Considerato che:

l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di lavori, servizi e forniture il cui-
importo sia contenuto in €. 40.000,00, consente l’affidamento diretto degli stessi;
s’intende procedere all’esecuzione di che trattasi mediante affidamento diretto;-

Ritenuto di dover provvedere in merito affidando i servizi di che trattasi;

Visto il preventivo - offerta della Ditta Leoni S.r.l sede in Porto Torres (SS) SS 131 Km.
223,735, Partita IVA 02003010903;

Ritenuto, altresì, congrui e convenienti i prezzi indicati nell’offerta per il nolo a caldo di mezzo
autospurgo e oneri di smaltimento, secondo i vigenti prezzi di mercato;

Accertato, come da documentazione in atti, che la ditta in argomento è in possesso dei
requisiti prescritti dal Codice dei Contratti;

Dato atto che con la presente determinazione s’intende:

a) Perseguire il nolo a caldo di mezzo autospurgo, per le motivazioni di cui sopra;

b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;

c) L’affidamento del servizio avviene con affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del nolo a caldo di mezzo
autospurgo, come meglio esplicitato in premessa, da effettuarsi secondo le direttive impartite
da questo Ufficio, alla ditta Leoni S.r.l. con sede a Porto Torres (SS), SS 131 Km. 223,735,
Partita IVA 02003010903, che si è resa disponibile ad effettuare tale servizio secondo
l’offerta presentata;

Dato atto che può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per l’importo di euro
409,84 oltre l’IVA di legge, per un totale complessivo di € 500,00, nei confronti della Ditta in
narrativa, per il servizio di cui sopra;

Ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 all’assunzione
dell’impegno di spesa di euro 500,00 (IVA compresa);

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZBC29AEAAC;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta come da D.U.R.C. acquisito per via telematica;

Evidenziato che

si esclude di ricorrere, ai fini dei pagamenti, alla compilazione di stati di avanzamento-
dei lavori, trattandosi per altro di un'unica lavorazione concernente un intervento di
manutenzione straordinaria consistente nella pulizia dell’impianto di depurazione della
zona artigianale;
si esclude di effettuare la verifica di conformità come regolata dall’abolito articolo 312-
del Dpr 07/2010, essendo l'importo contrattuale inferiore alla soglia comunitaria;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 241 in data 09-09-2019



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Dato atto che,

per la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento è stato accertato-
preventivamente che il programma dei conseguenti provvedimenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica (art. 9, comma 2,
D.L.78/2009 convertito in L. n. 102/2009);
l’obbligazione scaturente dal presente atto scadrà entro il 31/12/2019;-

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1156.1 del corrente bilancio di
previsione esercizio 2019, sufficientemente capiente;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare, per le motivazioni esplicitate in narrativa, l’offerta economica formulata
dall’operatore economico descritto nella premessa, relativa al nolo a caldo di mezzo
autospurgo per l’effettuazione del servizio di cui in premessa, per un importo complessivo di
€. 500,00;

3) di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa, alla ditta Leoni S.r.l. con
sede in Porto Torres (SS) - SS 131 Km. 223,735, Partita IVA 02003010903, l'intervento di
pulizia tramite autospurgo dell'impianto di depurazione sito nella zona artigianale "Santa
Ittoria" nel comune di Cossoine, che prevede un importo di euro 409,84 oltre Iva 22% pari a
euro 90,16 e per un totale di euro 500,00;

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
come di seguito specificato:

in favore della Ditta Leoni S.r.l. - sede Porto Torres (SS) - SS 131 Km. 223,735 - Partita IVA
02003010903, la somma di € 500,00 IVA compresa al capitolo 1156.1 del Bilancio 2019;

5) di comunicare alla Ditta Leoni S.r.l la presente determinazione ai sensi dell’art. 191,
comma 1 D. Lgs 267/2000.

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

7) di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all'Ente il servizio di
cui all'oggetto;

- il contratto sarà definito secondo le modalità stabilite dal citato regolamento dell’ente;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 241 in data 09-09-2019



- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle
procedure in economia, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento
dell'Ente, dal D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto che il ricorso alla procedura di affidamento diretto si è resa necessaria per:

- l’importo limitato dell’affidamento che rientra nei limiti di legge per l’affidamento diretto
senza previa richiesta di una molteplicità di offerte;

- ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

- per ragioni di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di
svolgimento delle funzioni di istituto;

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono
CUP: non ricorre – CIG: ZBC29AEAAC;

11) di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del
procedimento è il Geom. Gianluca Lupino;

12) di trasmettere l'atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
di propria competenza;

13) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di
spesa;

14) di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo Pretorio on-line dell’ente,
per la durata di 15 giorni consecutivi dalla data di esecutività.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUPINO GIANLUCA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2 del
d.lgs. 39/1993)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 241 in data 09-09-2019



_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to LUPINO GIANLUCA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  09-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

.

. Copia conforme ad uso amministrativo
DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 241 in data 09-09-2019


